PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

EDITAL PROGRAD N.º 073/2018

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE CLASSIFICAÇÃO PARA

CADASTRO DE BOLSISTAS SUPERVISORES DO PROGRAMA

INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA - PIBID

A Universidade Estadual do Norte do Paraná (UENP), por meio da Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD) e da Coordenação Institucional do Programa Institucional de

Bolsa de Iniciação à Docência – PIBID, FAZ SABER aos interessados o Resultado Final,

após análise dos recursos, em Ordem Classificatória do Processo de Classificação de

Bolsistas Supervisores PIBID, nos termos do Edital PROGRAD nº 069/2018 e nº

072/2018.

1. Da apresentação dos resultados

1.1 Campus de Cornélio Procópio

1.1.1 Ciências Biológicas

 Classificação RG

1 Rosa Shizue Abe 3.430.464-5

2 Rubia Mara Rios 2.168.151-2

3 Márcia Regina Alves dos Santos 4.490.680-5

 Professores Desclassificados RG Motivo

1 Priscila dos Santos Ferreira

Amarante

8.338.825-0 Descumpriu item 5.4.5 do Edital

069/2018 PROGRAD/UENP

1.1.2 Geografia

 Classificação CPF

1 Ana Lúcia de Souza Dallamuta 60013796968

2 Anne Caroline de Campos Santos 2467061981

3 Patricia Kely Janoni Pires 2688302906

1.1.3 Pedagogia

 Classificação RG

1 Paula Aparecida Panágio 5.668.858-7

2 Sandra Rodrigues Leite 6.179.639-8

3 Évina Pereira Trindade 3.305.960-4

 Cadastro Reserva

1 Claudia Maria Silva Ferreira  4.434.522-6

2 Elvira Sabião Espinhara 38.186.128-4

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

1.2 Campus de Jacarezinho

1.2.1 Ciências Biológicas

 Classificação RG

1 Juliana Deganello 32.208.586-7

2 Maria Angela Frigeri 3.293.206-1

3 Adriane Cristine Juraski 5.180.799-5

 Professores Desclassificados Motivo

1 Fabíola Dorneles Inácio Não compareceu

2 Maristela Pereira da Silva Não compareceu

3 João Carlos de Morais Não compareceu

1.2.2 História

 Classificação RG

1 Silvana Mara Francisquinho Ria 71434753

2 Vinícius Furlan 9862586-0

3 Ana Cláudia Rocha Faleiros 41099950

 Cadastro Reserva

1 Eliana Aparecida de Oliveira 3.833.591-0

2 Luciano Fonseca 72135733

3 Marcel Fonseca Carvalho 104485170

1.2.3 Letras/Português

 Classificação RG

1 Valdirene Barboza de Araújo Batista 59647890

2 Luiz Antonio Xavier Dias 83033851

3 Geisa Aparecida Dariva Pinheiro 68157730

 Cadastro Reserva por Município (Cambará)

1 Liliane Viera Pinheiro Fernandes 21086517

2 Regina Maria da Silveira Ishikoriyama 43175823

3 Zeila Regina Messias 60182957

 Cadastro Reserva por Município (Jacarezinho)

1 Joseane Soccio 41041455

2 Vânia Aparecida de Almeida Suda

3 Ivete Lopes da Silva 30854942

4 Leandra Farias 63886246

 Cadastro Reserva por Município

(Santo Antônio da Platina)

1 Rosemary dos Santos Tosta Corrêa 44871041

2 Flávia Regina Ambrósio Guimarães 31043697

3 Angelita Fernandes  da Silva 73506670

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

4 Luciana Vardanega 44522853

5 Marina Cecília Maia 64733273

6 Suzete Parpinelli do Amaral Toledo 10156637

 Professores Desclassificados Motivo

1 Elaine Cristina Paneguini Mauro Não compareceu

2 Fernando Ribeiro Manoel Não compareceu

3 Joyci Gabriel de Oliveira Descumpriu item 5.4.5 do Edital

069/2018 PROGRAD/UENP

4 Mairus Antonio Prete Não compareceu

5 Rogério Aparecido Duarte Não compareceu

6 Wancleia Helena da Silva Não compareceu

1.2.4 Matemática

 Classificação RG

1 Tatielen Demarchi 10290609-8

2 Angela Maria Zerger 72003802

3 Maria Leduína Belchior Zimmermann 33785054

 Cadastro Reserva

1 Simone de Fatima Lealdine 104770649

2 Fábio Henrique Cincotto 405225258

3 Luiz dos Santos Oliveira 45811093

4 Fabiana Franco de Oliveira 253850071

5 Fabiana Claro Dias de Almeida 69864856

6 Epaminondas Alves dos Santos 49551916

7 Cleonice Geralda Manzano Volpe 10466406-X

8 Vania Cristina Lourenço Perassi 67734700

9 Ana Marcia da Costa Melo 41471018

10 Renata Alves Costa Bertoli 50193551

11 Mario Cesar Vinicius Crivari Pereira 6018368-6

12 Claudia Pimentel Tramontin Renunza 65809664

13 Celia Regina Eurico Koga Trava 10.157560-8

14 Roberto Gualter de Oliveira 35162178

15 Maria Valéria Negreiros Cesar Fagá 3.902.119-6

16 Douglas Sergio Mancilio 29984323-3

 Professores Desclassificados RG Motivo

1 Maria Alice Fausto 9.862.598-4 Descumpriu item 5.4.1 do Edital

069/2018 PROGRAD/UENP

2 Maria Helena 8.950.902-5 Descumpriu item 5.4.1 do Edital

069/2018 PROGRAD/UENP

3 Chiara Celi De Toni 5416203-0 Não compareceu

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

4 Elaine Chaves Ribeirete Garbelini 50563286 Não compareceu

5 Flávio Albertin 341797352 Não compareceu

6 Juliana dos Santos 6304269-2 Não compareceu

7 Maraysa Cruz Nogari 8543319-9 Não compareceu

8 Maria Elisa Furlan Gutierrez 42753408 Não compareceu

9 Sônia Regina Alves dos Anjos 49090609 Não compareceu

1.2.5 Pedagogia

 Classificação RG

1 Luciane Andrea da Silva Oliveira 5.460.886-1

2 Carine Vitorino de Souza 8.212.553-1

3 Franciele Rocha dos Santos 101995399

 Cadastro Reserva

1 Adriana Domingues Oliveira 84182346

2 Ana Carla Aparecida da Silva 81038678

3 Patrícia Guidelli Alves 90266233

4 Janine de Souza Golçalves Medeiros 7685435-1

5 Jaqueline Regina dos Santos 127761590

6 Patrícia Domingues Oliveira 89595088

7 Gerusa Baiao dos Santos 88878132

8 Juliane Maria de Paula 84649961

9 Amanda Zava de Oliveira 9791193-2

10 Tatiana Nogueira Pires 14.812.000-5

11 Thaína de Toledo Oliveira Prado 88877772

12 Beatriz Cristina Prudente da silva 103378621

13 Adriana Machado 82432400

14 Kerly Aparecida Faria 97470774

15 Clenice do Nascimento 4.866.829-1

16 Syrlene Aparecida de Moraes 4540100-6

 Professores Desclassificados RG Motivo

1 Priscila Gonçalves Dias 102544005 Escola não selecionada

para o PIBID

2 Angélica Nascimento Machado

Silvestrini

90354272 Não compareceu

3 Benedita Selma Romão 4.480.418-2 Não compareceu

4 Eduvirges Candida da Silva Cunha 34622639 Não compareceu

5 Eliana Barbosa da Silva 70182165 Não compareceu

6 Franciene de Oliveira Malaquias 101995399 Não compareceu

7 Iara Maria Gomes de Oliveira 5299988-0 Não compareceu

8 Isabel Cristina da Silva Lauro 68332320 Não compareceu

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54

Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3525 3589 – www.uenp.edu.br

9 Joseane Soccio 41041455 Não compareceu

10 Josilaine Palmas Nascimento 85809180 Não compareceu

11 Marcella Chagas Coelho 5.775.851-1 Não compareceu

12 Maria Aparecida Gasperotto Silva 8594986-3 Não compareceu

13 Nilza Alves Siqueira 12304852-0 Não compareceu

14 Rejane Alyne Freitas de Souza 4372152 Não compareceu

15 Rose da Silva Faria 102905962 Não compareceu

16 Sonia Inês Zanette Assolari 43181696 Não compareceu

2. Da atribuição de bolsas

2.1. Conforme número de participantes por núcleo definidos pelo Edital 07/2018 CAPES,

os 3 (três) primeiros selecionados irão compor o núcleo PIBID na condição de bolsistas

e serão responsáveis por alunos graduandos dos cursos de licenciatura da UENP.

2.2 Para todas as modalidades é obrigatório cadastrar e manter atualizado currículo na

Plataforma Freire, disponível no endereço eletrônico http://freire2.capes.gov.br, que será

utilizado para fins de comprovação dos requisitos para concessão das bolsas.

Publique-se. Cumpra-se.

Jacarezinho, 18 de julho de 2018.

ORIGINAL ASSINADO

Raphael Gonçalves de Oliveira

Pró-Reitor de Graduação da UENP

ORIGINAL ASSINADO

Marisa Noda

Coordenadora Institucional do PIBID